
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 2
Data di registrazione 14/02/2024

Oggetto: DIVIETO  DI  UTILIZZO  DI  BOMBOLETTE  SCHIUMOGENE  SPRAY,  GETTO  DI 
UOVA, FARINA E ALTRI ELEMENTI NON COMPATIBILI CON LA SICUREZZA E 
INTEGRITÀ DELLE PERSONE PER IL GIORNO 18 FEBBRAIO 2024 IN OCCASIONE 
DEL CARNEVALE.

IL SINDACO

PREMESSO CHE IL GIORNO 18 FEBBRAIO 2024 SI SVOLGERÀ LA CONSUETA MANIFESTAZIONE DI 
CARNEVALE, CON SFILATA DI CARRI ALLEGORICI, ORGANIZZATA CON IL PATROCINIO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI SABAUDIA;
 

RILEVATO  che in  occasione dei  festeggiamenti  del  Carnevale  si  è  andato  consolidando l’utilizzo 
improprio di bombolette schiumogene spray, getto di uova e farina e altri elementi non compatibili con  
la sicurezza e l’integrità delle persone, nei confronti di persone e di edifici pubblici e privati;

 

RITENUTO che tale atteggiamento se posto in essere, arrecherebbe danno e/o disturbo a persone e 
cose, nonché pregiudizio per il decoro e per la vivibilità urbana;

 

RITENUTO altresì  indispensabile  adottare  tutti  i  provvedimenti  del  caso,  finalizzati  al  pacifico  e  
tranquillo svolgimento della manifestazione, nonché a evitare episodi di turbativa dell’ordine pubblico e 
della sicurezza dei cittadini;

 

Visto l’articolo 50, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo  18.08.2000,  n.  267,  come  modificato  dall’articolo  8  del  decreto  legge  20.02.2017,  n.  14,  
convertito dalla legge 18.04.2017, n. 48, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città.

 

ORDINA
 

il DIVIETO, su tutto il territorio comunale, dell’uso di bombolette schiumogene spray e simili, getto 
di  uova  e  farina  e  altri  elementi  non  compatibili  con  la  sicurezza  e  l’integrità  delle  persone  in 
occasione della manifestazione del Carnevale 2024 che si terrà in Sabaudia il giorno 18/02/2024.

 

L’inosservanza  della  presente  ordinanza è  soggetta  alla  sanzione  amministrativa  del  pagamento di  una 
somma da Euro 25,00 ad Euro 500,00 ai  sensi  dell’art.  7 bis del  TUEL, da applicare con le modalità  
previste dalla legge 24.11.1981, n. 689.



 

Il  Comando  della  Polizia  Locale  è  incaricato  della  sorveglianza  e  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento.

 

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

 

Avverso il  presente atto  è ammesso,  da  parte di  chiunque vi  abbia  interesse,  ricorso giurisdizionale al  
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

 

                                                                                 
                         IL SINDACO

                                                                                 
                    Dott. Alberto Mosca
 

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ORDINA
	                                                                                                          IL SINDACO
	                                                                                                     Dott. Alberto Mosca

